BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3261/TCHQ-TXNK
V/v thuế GTGT đối với mặt hàng thuốc nổ TNT
	Hà Nội, ngày 13 tháng 06 năm 2013

	Kính gửi:
	Tổng Công ty công nghiệp hóa chất mỏ Vinacomin
(Phan Đình Giót, Phương Liệt, Q. Thanh Xuân, TP. Hà Nội)

Trả lời công văn số 1211/MICCO-KHCHSX ngày 16/4/2013 của Tổng Công ty công nghiệp hóa chất mỏ Vinacomin đề nghị hướng dẫn thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với mặt hàng thuốc nổ TNT nhập đổi hàng dự trữ quốc gia, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/1/2012 của Bộ Tài chính, thì:

- Khoản 26 quy định: "Hàng dự trữ quốc gia do cơ quan dự trữ quốc gia bán ra" thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

- Hàng hóa nhập khẩu để luân phiên đổi hàng dự trữ quốc gia thuộc đối tượng chịu thuế GTGT.

Theo đó, Trường hợp Tổng Công ty công nghiệp hóa chất mỏ Vinacomin thuộc Tập đoàn Than - Khoáng sản là doanh nghiệp kinh doanh không thuộc Tổng cục Dự trữ quốc gia nhập khẩu thuốc nổ TNT để luân phiên đổi hàng dự trữ quốc gia thuộc đối tượng chịu thuế GTGT. Việc khấu trừ thuế GTGT đầu vào đề nghị Tổng Công ty liên hệ với cơ quan thuế nội địa để được hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan thông báo để Tổng Công ty công nghiệp hóa chất mỏ Vinacomin biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường